
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 04 de setembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE: 
Aquisição de materiais para enfrentamento ao COVID 19
  

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº
5.581   , nos termos do disposto no art. 24, IV
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 
18/06/2018 e Decreto Municipal 1.206 de 20/03/2020 
resolve: 
 
DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso IV
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor das empresas:  
 
ALFALAGOS LTDA EPP – CNPJ: 05.194.502/0001
situada na Av Alberto Vieira Romao, 1700 
Industrial - Alfenas - MG com o valor total de R$ 9.157,00 
(nove mil, cento e cinquenta e sete reais); 
 
C3 HEALTH SUPRIMENTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 37.109.539/0001
situada na Av Casper Libero, 134 - 
SALA  A - Centro - Sao Paulo - SP com o valor total de R$ 
6.125,00 (seis mil, cento e vinte e cinco reais);
 
EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA 
25.725.813/0001-70, situada na Rua Paracatu, 1280 
Bandeirantes - Juiz de Fora - MG com o valor total de R$ 
7.467,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais);
 
FENIX FISIO MED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E HOPITALARES LTDA 
22.318.918/0001-16, situada na Rua Correia Neto 01 
Centro - Poços de Caldas - MG com o valor total de R$ 
986,00 (novecentos e oitenta e seis reais); 
 
LUCAS HEMENEGILDO DE MOURA 01647167698 
CNPJ: 29.750.109/0001-28, situada na Rua Gumercinda 
Martins, 251 - Belvedere - Divinopolis - MG com o valor 
total de R$ 1.313,00 (um mil e trezentos e treze reais);
 
MED CENTER COMERCIAL LTDA 
00.874.929/0001-40, situada na RODOVIA Juscelino 
Kubitschec de Oliveira, BR 459 KM 99 - 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1633 Tick

Geral do Município 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

Aquisição de materiais para enfrentamento ao COVID 19. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 34/2020  

o da Prefeitura 
G, constituída pela Portaria nº 

ermos do disposto no art. 24, IV da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993,  art. 1º da Lei nº. 9.648 de 27 
de maio de 1998 e ainda Decreto nº 9.412/2018 de 

ecreto Municipal 1.206 de 20/03/2020 

ção, com fundamento no inciso IV do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 

CNPJ: 05.194.502/0001-14, 
a Av Alberto Vieira Romao, 1700 - Distrito 

MG com o valor total de R$ 9.157,00 

C3 HEALTH SUPRIMENTOS MEDICOS E 
CNPJ: 37.109.539/0001-93, 

 CONJ  219                 
SP com o valor total de R$ 

6.125,00 (seis mil, cento e vinte e cinco reais); 

EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 
70, situada na Rua Paracatu, 1280 - 

MG com o valor total de R$ 
7.467,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais); 

FENIX FISIO MED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E HOPITALARES LTDA – CNPJ: 

16, situada na Rua Correia Neto 01 - 
o valor total de R$ 

LUCAS HEMENEGILDO DE MOURA 01647167698 – 
28, situada na Rua Gumercinda 

MG com o valor 
treze reais); 

MED CENTER COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
40, situada na RODOVIA Juscelino 

 JARDIM Santa 

Edwirges - Pouso Alegre - MG com o valor total de R$ 
643,00 (seiscentos e quarenta e três reais), tendo p
constante dos autos. Ressalte-se que o preço praticado 
pela(o) EMPRESAS VENCEDORAS está dentro do 
mercado e atende ao interesse público. 
 
Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
 
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submete
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
de 2020. 
 

JOELMA APARECIDA DOS SANTOS
Presidente da CPL 

 
MARISTELA LUIZ 

Vice- Presidente da CPL 
 

REGIANE MIANTI DE LIMA
Membro da CPL 

 
 

RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO o Ato de Dispensa de Licitação nº
exarado pela Comissão Permanente de Licitação desta 
Prefeitura Municipal, o qual dispensou, com fundamento no 
art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93, a favor das empresa
ALFALAGOS LTDA EPP – CNPJ: 05.194.502/0001
situada na Av Alberto Vieira Romao, 1700 
Industrial - Alfenas - MG com o valor total de R$ 9.157,00 
(nove mil, cento e cinquenta e sete reais); 
 

C3 HEALTH SUPRIMENTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 37.109.539/0001
situada na Av Casper Libero, 134 - 
SALA  A - Centro - Sao Paulo - SP com o valor total de R$ 
6.125,00 (seis mil, cento e vinte e cinco reais);
 
EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA 
25.725.813/0001-70, situada na Rua Paracatu, 1280 
Bandeirantes - Juiz de Fora - MG com o valor total de R$ 
7.467,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais);
 
FENIX FISIO MED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E HOPITALARES LTDA 
22.318.918/0001-16, situada na Rua Correia Neto 01 
Centro - Poços de Caldas - MG com o valor total de R$ 
986,00 (novecentos e oitenta e seis reais); 
 
LUCAS HEMENEGILDO DE MOURA 01647167698 
CNPJ: 29.750.109/0001-28, situada na Rua Gumercinda 
Martins, 251 - Belvedere - Divinopolis - MG com o valor 
total de R$ 1.313,00 (um mil e trezentos e treze reais);
 
MED CENTER COMERCIAL LTDA 
00.874.929/0001-40, situada na RODOVIA Juscelino 
Kubitschec de Oliveira, BR 459 KM 99 - 
Edwirges - Pouso Alegre - MG com o valor total de R$ 
643,00 (seiscentos e quarenta e três reais), nos termos do art. 
26 da Lei Federal de Licitações, vez que o processo 
encontra-se devidamente instruído. 
 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    1 

Ticket: 16330 

MG com o valor total de R$ 
tendo presente o 

se que o preço praticado 
está dentro do 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 03 de setembro 

OELMA APARECIDA DOS SANTOS 

REGIANE MIANTI DE LIMA 

o Ato de Dispensa de Licitação nº. 34/2020, 
pela Comissão Permanente de Licitação desta 

u, com fundamento no 
empresas:  

CNPJ: 05.194.502/0001-14, 
situada na Av Alberto Vieira Romao, 1700 - Distrito 

MG com o valor total de R$ 9.157,00 

TOS MEDICOS E 
CNPJ: 37.109.539/0001-93, 

 CONJ  219                 
SP com o valor total de R$ 

6.125,00 (seis mil, cento e vinte e cinco reais); 

R LTDA – CNPJ: 
70, situada na Rua Paracatu, 1280 - 

MG com o valor total de R$ 
7.467,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta e sete reais); 

FENIX FISIO MED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E HOPITALARES LTDA – CNPJ: 

16, situada na Rua Correia Neto 01 - 
MG com o valor total de R$ 

LUCAS HEMENEGILDO DE MOURA 01647167698 – 
28, situada na Rua Gumercinda 

MG com o valor 
total de R$ 1.313,00 (um mil e trezentos e treze reais); 

MED CENTER COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
40, situada na RODOVIA Juscelino 

 JARDIM Santa 
MG com o valor total de R$ 

nos termos do art. 
26 da Lei Federal de Licitações, vez que o processo 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

sexta-feira, 04 de setembro de 2020. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 
de 2020. 
 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº. 
 
Processo Licitatório nº 2/2020 
PRESENCIAL Nº1/2020. 
 
Partes: Município de Albertina e 
PAULISTA 250 LTDA.  
 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de produtos 
alimentícios para as Secretarias Municipais de 
Administração, Educação, Saúde, Diretoria de 
Cultura,Esportes e Lazer e Diretoria de Assistência Social 
Geral. Aditivo de valor referente ao item: Leite em pó 400 
gramas no valor de R$ 7,39 (sete reais e trinta e nove
centavos), que passa a ter o valor de R$ 8,24 (oito reais e 
vinte e quatro centavos) 
 

Prazo: 10/03/2021  
 

Dotação Orçamentária: 
REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
378 
 

02.03.05-3390.30.00-12.365.5036
 

317 
 

02.03.01-3390.30.00-12.365.5032
 

377 
 

02.03.05-3390.30.00-12.365.5036
 

309 
 

02.03.01-3390.30.00-12.365.5032
 

375 
 

02.03.05-3390.30.00-12.361.5036
 

332 
 

02.03.02-3390.30.00-12.361.5054
 

402 
 

02.04.01-3390.30.00-10.301.5014
 

486 
 

02.04.02-3390.30.00-10.305.5041
 

492 
 

02.04.02-3390.30.00-10.305.5058
 

57 
 

02.02.01-3390.30.00-04.122.5014
 

109 
 

02.02.01-3390.30.00-14.422.5014
 

225 
 

02.02.05-3390.30.00-15.451.5023
 

147 
 

02.02.03-3390.30.00-13.392.5018
 

153 
 

02.02.03-3390.31.00-13.392.5018
 

141 
 

02.02.03-3390.30.00-13.391.5053
 

156 
 

02.02.03-3390.30.00-13.392.5018
 

159 
 

02.02.03-3390.30.00-13.392.5018
 

162 
 

02.02.03-3390.30.00-13.392.5018
 

166 
 

02.02.03-3390.30.00-13.392.5018
 

170 
 

02.02.03-3390.30.00-13.392.5018
 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1633 Tick

aos 03 de setembro 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

Ata de Registro de Preços nº. 8/2020.  

 – PREGÃO 

Município de Albertina e MERCANTIL 

Registro de Preços para aquisição de produtos 
cios para as Secretarias Municipais de 

Administração, Educação, Saúde, Diretoria de 
Cultura,Esportes e Lazer e Diretoria de Assistência Social 

Aditivo de valor referente ao item: Leite em pó 400 
gramas no valor de R$ 7,39 (sete reais e trinta e nove 
centavos), que passa a ter o valor de R$ 8,24 (oito reais e 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
12.365.5036-4.241 

12.365.5032-4.209 

12.365.5036-4.240 

12.365.5032-4.208 

12.361.5036-4.049 

12.361.5054-4.039 

10.301.5014-4.215 

10.305.5041-4.250 

10.305.5058-4.258 

04.122.5014-4.010 

14.422.5014-4.067 

15.451.5023-4.025 

13.392.5018-4.017 

13.392.5018-4.105 

13.391.5053-4.204 

13.392.5018-4.106 

13.392.5018-4.107 

13.392.5018-4.108 

13.392.5018-4.110 

13.392.5018-4.111 

173 
 

02.02.03-3390.30.00-13.392.5018
 

176 
 

02.02.03-3390.30.00-13.392.5018
 

189 
 

02.02.03-3390.30.00-27.812.5019
 

191 
 

02.02.03-3390.30.00-27.812.5019
 

193 
 

02.02.03-3390.30.00-27.812.5019
 

196 
 

02.02.03-3390.30.00-27.813.5019
 

198 
 

02.02.03-3390.30.00-27.813.5019
 

534 
 

02.05.01-3390.30.00-08.244.504
 

548 
 

02.05.01-3390.30.00-08.244.5044
 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
de 2020. 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 

CONTRATO nº. 44/2020  
 
Processo Licitatório nº 52/2020 
PRESENCIAL Nº16/2020. 
 
Partes: Município de Albertina e MRRC LICITACOES E 
SERVICOS LTDA.  
 
Objeto: Pregão Presencial para aquisição de veículos para a 
Secretaria Municipal de Administraçã
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde.
 
Prazo: 03/11/2020  
 
Valor: R$ 779.100,00 (setecentos e setenta e nove mil e 
cem reais).  
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
264 

 
02.02.06-4490.52.00-26.782.5028

 
579 

 
02.03.07-4490.52.00-12.361.5035

 
588 

 
02.04.02-4490.52.00-10.305.5041

 
501 

 
02.04.03-4490.52.00-10.301.5039

 
 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 
setembro de 2020.  
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

DIÁRIO OFICIAL 

Oficial    2 

Ticket: 16330 

13.392.5018-4.179 

13.392.5018-4.191 

27.812.5019-4.189 

27.812.5019-4.190 

27.812.5019-4.198 

27.813.5019-4.020 

27.813.5019-4.188 

08.244.5044-4.069 

08.244.5044-4.103 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 03 de setembro 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 – PREGÃO 

MRRC LICITACOES E 

Pregão Presencial para aquisição de veículos para a 
Secretaria Municipal de Administração, Secretaria 
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde.  

setecentos e setenta e nove mil e 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
26.782.5028-3.022 

12.361.5035-3.074 

10.305.5041-3.075 

10.301.5039-3.052 

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 03 de 


